**51. *Non te moveat dicentis auctoritas, nec quis, sed quid dicat intendito***] Il *sapiens* non dovrà dare credito all'autorità o allo stesso individuo che pronuncia una determinata sentenza ma piuttosto dovrà giudicarla in base al suo contenuto senza tener conto di chi la pronuncia. Confronta: **Sen. epist. 12,11**: "*Epicurus,*" *inquis, "dixit: quid tibi cum alieno?" Quod verum est, meum est. Perseverabo Epicurum tibi ingerere, ut isti, qui in verba iurant, nec quid dicatur aestimant, sed a quo, sciant, quae optima sunt, esse communia.*

**52. *nec quam multis sed qualibus placeas cogita.***] Non bisogna considerare a quanti individui si è graditi ma piuttosto a quali. Anche un solo individuo o nessuno è sufficiente: **Sen. epist. 7,11**: *Bene et ille, quisquis fuit, ambigitur enim de auctore, cum quaereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos perventurae, "Satis sunt," inquit, "mihi pauci, satis est unus, satis est nullus."* Egregie hoc tertium Epicurus, cum uni ex consortibus studiorum suorum scriberet: "*Haec,*" *inquit, "ego non multis, sed tibi; satis enim magnum alter alteri theatrum sumus."*; **29,12**: *Quid ergo illa laudata et omnibus praeferenda artibus rebusque philosophia praestabit? Scilicet ut malis tibi placere quam populo, ut aestimes iudicia, non numeres, ut sine metu deorum hominumque vivas, ut aut vincas mala aut finias. Ceterum, si te videro celebrem secundis vocibus vulgi, si intrante te clamor et plausus, pantomimica ornamenta, obstreperint, si tota civitate te feminae puerique laudaverint, quidni ego tui miserear, cum sciam, quae via ad istum favorem ferat?* Cfr. anche **Sen. otio 1,3; vit. beat. 2,1.**

**53. *Id quaere quod potest inveniri, id disce quod potest sciri, id opta quod optari coram omnibus potest.*** La coppia di parole "potest

*inveniri*” è ampiamente e ripetutamente riscontrabile, nella medesima forma, nel *corpus* degli scritti agostiniani, in particolare: **Aug. epist. 104,17**. Per “*non potest sciri*”: **Lact. inst. 3,3,6**: *si nobis in ea re scientiam vindicemus quae non potest sciri, [...]*.

**55. *Nec altiori te rei imponas in qua stanti tibi tremendum, descendenti cadendum sit.***] E' fondamentale comprendere i propri limiti. Il saggio martiniano non dovrà quindi porsi troppo in alto, così anche: **Sen. tranq. 12,1**: *Proximum ab his erit, ne aut in supervacuis aut ex supervacuo laboremus, id est, ne quae aut non possumus consequi concupiscamus, aut adepti vanitatem cupiditatum nostrarum sero post multum pudorem intellegamus. Id est, ne aut labor irritus sit sine effectu aut effectus labore indignus; fere enim ex his tristitia sequitur, si aut non successit aut successus pudet*. Per “*descendenti cadendum sit*” confronta: **Sen. tranq. 10,6**: [...] *Multi quidem sunt, quibus necessario haerendum sit in fastigio suo, ex quo non possunt nisi cadendo descendere, sed hoc ipsum testentur maximum onus suum esse, quod aliis graves esse cogantur, nec sublevatos se sed suffixos. [...]*. Cfr. anche: **Ambr. epist. 6,8**.

**56. *Tunc consilia tibi salutaria advoca***] Per “*consilia [...]* *salutaria*”: **Cassiod. in psalm. 143**: [...] *Sequitur et digitos meos ad bellum. Sicut superius manus operationem, ita et hic digitos salutaria consilia possumus fortassis advertere, quae de corde nostro velut quidam radii prosiliunt [...]*.

**57. *Tunc te velut in lubrico retinebis ac sistes nec tibi dabis impetus liberos***] La metafora del suolo scivoloso è riscontrabile in Cicerone e Seneca. L’oratore saggio non camminerà su quel terreno: **Cic. orat. 98**:

[...] *hoc uno perfecto magnus orator est, et si non maxumus; minime que in lubrico versabitur et, si semel constiterit, nunquam cadet.* [...].

I vizi si trovano su un terreno sdruciolevole: **Cic. Tusc. 18,42**. Così anche le ricchezze: **Sen. cons. Marc. 9,2**. Chi si è appena incamminato nel sentiero della virtù si muove ancora su un terreno scivoloso: **Sen. epist. 71,28; 75,10**.

**59. quo eundum sit vel quousque.]** L'avverbio *quousque*, scarsamente presente nel *corpus* degli scritti ciceroniani, è molto più comune in Seneca (Bickel 1905, p. 529): ad es. **Sen. epist. 24,26; 29, 9**: *Dum me illi paro, tu interim, qui potes, qui intellegis, unde quo evaseris, et ex eo suspicans, quousque sis evasurus, compone mores tuos, attolle animum, adversus formidata consiste.* [...]; **33,7; 33,9; 60,2; benef. 2,11,1; 5,18,1**.

**1. Magnanimitas]** Ampiamente presente nel *corpus* senecano: **const. 11,1:** *Praeterea cum magnam partem contumeliarum superbi insolentesque faciant et male felicitatem ferentes, [sapiens] habet quo istum affectum inflatum respuat, pulcherrimam virtutem omnium, magnanimitatem. Illa, quicquid eiusmodi est, transcurrit ut vanas species somniorum visusque nocturnos nihil habentis solidi atque veri.; **clm. 1,5,3:** *Cum autem virtutibus inter se sit concordia nec ulla altera melior aut honestior sit, quaedam tamen quibusdam personis aptior est. Decet magnanimitas quemlibet mortalem, etiam illum, infra quem nihil est; quid enim maius aut fortius quam malam fortunam retundere? Haec tamen magnanimitas in bona fortuna laxiorem locum habet meliusque in tribunali quam in plano conspicitur.* Cicerone predilige invece la perifrasi *magnus animus*, vd. ad es. **off. 1,61:** *[...] Contraque in laudibus, quae magno animo et fortiter excellenterque gesta sunt, ea nescio quo modo quasi pleniore ore laudamus.[...]*; espressione presente peraltro anche in **Sen. clm. 2,5,4:** *[...] aegritudo autem in sapientem virum non cadit; serena eius mens est, nec quicquam incidere potest, quod illam obducat. Nihilque aequè hominem quam magnus animus decet; non potest autem magnus esse idem ac maestus.**

**1. vero, quae et fortitudo dicitur]** *Magnanimitas* è sinonimo di *fortitudo*, si veda **Sen. benef. 2, 34, 3:** *Fortitudo est virtus pericula iusta contemnens aut scientia periculorum repellendorum, excipiendorum, provocandorum; dicimus tamen et gladiatorem fortem virum et servum nequam, quem in contemptum mortis temeritas impulit.*

**2. cum magna fiducia vives liber, intrepidus, alacer]** Il vocabolo *fiducia* ritorna in **Sen. epist. 87,35**. Per “*cum magna fiducia*”, nella medesima forma e ordine, Martino è debitore non di Seneca ma di

Agostino: **Aug. in psalm. 39,6; 92,7;122,1.** Per *liber*, vd. **Sen. epist. 37,3:** "*Quomodo ergo,*" *inquis, "me expediam?" Effugere non potes necessitates, potes vincere.*

*Fit via vi.*

*Et hanc tibi viam dabit philosophia. Ad hanc te confer, si vis salvus esse, si securus, si beatus, denique si vis esse, quod est maximum, liber. Hoc contingere aliter non potest.* L'aggettivo *intrepidus* è tipico del linguaggio di Seneca (Bickel 1905, p. 530), e ampiamente presente nei suoi scritti: **Sen. benef. 7, 2, 4; epist. 16, 3; 45, 9; 109, 18; nat. 3 praef. 13.**

**2. *Magnum humani animi bonum est non tremere***] Il saggio *intrepidus*, come lo stoico antico, guarderà tranquillamente i pericoli e disprezzerà ciò che per gli altri è motivo di timore. **Sen. epist. 85,25:** [...] "*At enim dementem puto, qui mala imminencia non extimescit.*" *Verum est, quod dicis, si mala sunt; sed si scit mala illa non esse et unam tantum turpitudinem malum iudicat, debebit secure pericula aspicere et aliis timenda contemnere. Aut si stulti et amentis est mala non timere, quo quis prudentior est, hoc timebit magis; 87,3: [...] *Cotidie mihi annum novum faciunt, quem ego faustum et felicem reddo bonis cogitationibus et animi magnitudine, qui numquam maior est, quam ubi aliena seposuit et fecit sibi pacem nihil timendo, fecit sibi divitias nihil concupiscendo.**

**3. *sed constare sibi***] La coerenza verso sé stessi è caratteristica fondamentale del *sapiens*. Seneca infatti sottolinea che il cambiamento di volontà denota una certa instabilità nell'animo. Il segmento "*constare sibi*" torna, con lo stesso significato ma diversamente flesso, in **Sen. epist. 35,4:** *Propera ad me, sed ad te prius. Profice et ante omnia hoc*

*cura, ut constes tibi. Quotiens experiri voles, an aliquid actum sit, observa, an eadem hodie velis, quae heri. Mutatio voluntatis indicat animum natate, aliubi atque aliubi apparere, prout tulit ventus. Non vagatur, quod fixum atque fundatum est. [...]; ira 3,27,1.*

**3. et finem huius vitae intrepidus exspectare.]** L'aspettarsi intrepidi la fine della propria vita senza temere la morte è tipico del saggio stoico. Confronta in particolare **Sen. epist. 78,5:** [...] *Ego tibi illud praecipio, quod non tantum huius morbi, sed totius vitae remedium est: contemne mortem. Nihil triste est, cum huius metum effugimus.*

**5. numquam iudicabis tibi contumeliam fieri.]** I torti e le offese non saranno considerate tali dal saggio ma, per quanto non possano recargli del male, tuttavia non sarà esente dall'esserne colpito. Insegnamento morale già presente in **Sen. const. 3,2:** *Tale itaque aliquid et in hoc esse suspicor, quod prima specie pulchrum atque magnificum est, nec iniuriam nec contumeliam accepturum esse sapientem. Multum autem interest, utrum sapientem extra indignationem an extra iniuriam ponas. Nam si dicis illum aequo animo laturum, nullum habet privilegium, contigit illi res vulgaris et quae discitur ipsa iniuriarum assiduitate, patientia; si negas accepturum iniuriam, id est neminem illi temptaturum facere, omnibus relictis negotiis Stoicus fio."; **14,3:** *"At sapiens colapho percussus quid faciet?" Quod Cato, cum illi os percussum esset; non excanduit, non vindicavit iniuriam, ne remisit quidem, sed factam negavit; maiore animo non agnovit quam ignovisset. Non diu in hoc haerebimus; quis enim nescit nihil ex his, quae creduntur mala aut bona, ita videri sapienti ut omnibus? Il sapiens guarderà sprezzante dall'alto le ingiurie e le offese, vd. **Sen. clem. 1,5,5:** *Magnam fortunam magnus animus decet, qui, nisi se ad illam extulit et altior stetit, illam quoque infra ad terram deducit; magni autem animi proprium est placidum esse tranquillumque et iniurias atque***

*offensiones superne despicere*. [...]; **benef. 2,35,2**: [...] *Negamus iniuriam accipere sapientem* [...]. Oltre a non curarsi delle offese il saggio se le “dimentica” di proposito vd. **Sen. epist. 81,24**.

**6. et cum illum in potestate tua videris**] Per “in potestate tua” cfr: **Aug. in psalm. 30,16**: [...] *in potestate tua sunt sortes meae*. [...]; **70,2**; **97,9**; **139,8**.

**7. vindictam putabis vindicare potuisse**] Il nesso verbale “vindictam vindicare” (vendicare la vendetta) quasi ridondante può essere comparato alla perifrasi “contumeliam ipsi contumeliae facere” (fare un’offesa alla stessa offesa). Cfr. **Sen. cons. Helv. 13,7**: [...] *at ille abstersit faciem et subridens ait comitanti se magistratui: “Admone istum, ne postea tam improbe oscitet.” Hoc fuit contumeliam ipsi contumeliae facere*. La vendetta non è mai auspicabile, anche le leggi non la considerano valida. **Sen. const. 10,1**: [...] *Est minor iniuria, quam queri magis quam exsequi possumus, quam leges quoque nulla dignam vindicta putaverunt*. La ragione spinge verso la sopportazione, l’ira alla vendetta cfr. **Sen. ira 2,14,3**. Vedi anche. **Sen. clem. 1,8,6**. Confronta anche: **Vulg. I Macc. 2,67**: [...] *et vos adducetis ad vos omnes factores legis et vindicate vindictam populi vestri* [...].

**7. scito enim honestum et magnum vindictae esse genus ignoscere.**] Il perdono è il genere più nobile di vendetta. La perifrasi “genus magnum vindictae” è già presente nel corpus senecano vd. **Sen. ira 2,23,4**: [...] *Quamvis moderate soleret irasci, maluit tamen non posse; gratissimum putavit genus veniae nescire quid quisque peccasset.*; **2,32,3**: “Nihil,” inquis, “illi post tantam petulantiam mali factum est?” Immo multum boni; coepit Catonem nosse. Magni animi

*est iniurias despiciere; ultionis contumeliosissimum genus est non esse visum dignum, ex quo peteretur ultio. [...].* Il saggio deve quindi saper perdonare. Cfr. anche **Sen. clem. 1,20,3; 1,21,1-4; 2,7,2.**

**10. Non geres conflictum nisi indixeris: nam fraudes et doli imbecillum decent.]** Gli inganni e le frodi non si addicono al *sapiens*, ogni sua azione dovrà essere svolta apertamente senza far uso di questi. Cfr. **Sen. epist. 4,8:** *[...] Recognosce exempla eorum, qui domesticis insidiis perierunt, aut aperta vi aut dolo; intelleges non pauciores servorum ira cecidisse quam regum. Quid ad te itaque, quam potens sit quem times, cum id, propter quod times, nemo non possit?* Nessuna guerra è ritenuta giusta se non annunciata: **Cic. rep. 3,35:** *[...] Nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, nisi indictum [...].* Martino, data la straordinaria somiglianza, è forse debitore della lezione ciceroniana.

**11. si pericula nec appetas ut temerarius, nec formides ut timidus.]** I pericoli non dovranno essere ricercati ma neppure temuti. Il vocabolo "pericula" è ampiamente presente negli scritti senecani. **Sen. benef 2,34,3:** *Fortitudo est virtus pericula iusta contemnens aut scientia periculorum repellendorum, excipiendorum, provocandorum; dicimus tamen et gladiatorem fortem virum et servum nequam, quem in contemptum mortis temeritas impulit.* Secondo la morale stoica i pericoli devono essere sfidati e disprezzati. **Sen. epist. 67,6:** *Etiamnunc interrogo: nempe fortitudo optabilis est? Atqui pericula contemnit et provocat. Pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obviam ire vulneribus, interdum tela ne vitare quidem, sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est; hoc enim fortitudinis pars est. Sed separa ista, ut dixi; nihil erit quod tibi faciat errorem. Non enim pati tormenta optabile est, sed pati fortiter. Illud opto "fortiter," quod est virtus.* Una notevole

somiglianza la si riscontra in **Sen. epist. 85,28**: [...] *Non dubitent, quid conveniret forti viro, si scirent, quid esset fortitudo. Non est enim inconsulta temeritas nec periculorum amor nec formidabilium adpetitio; scientia est distinguendi, quid sit malum et quid non sit. Diligentissima in tutela sui fortitudo est et eadem patientissima eorum, quibus falsa species malorum est.* La *fortitudo* non dovrà essere confusa con la sconsiderata temerità o l'amore dei pericoli: caratteri tipici dei barbari: **Sen. ira 3,2,6**: *Hic barbaris, forte ruentibus in bella, exitus est: cum mobiles animos species iniuriae perculit, aguntur statim et qua dolor traxit ruinae modo legionibus incidunt inconpositi, interriti, incauti, pericula adpetentes sua; [...].*

**12. *Nam timidum non facit animum nisi reprehensibilis vitae conscientia mala.***] La coppia di parole “*conscientia mala*”, nella medesima forma, non ha precedenti in Seneca o Cicerone ma solo in: **Aug. in psalm. 56,14; serm. ad pop. 350.**

**1. Continentiam vero si diligis]** Per il giro di frase confronta **Mart. Brac. form. vit. 3,1**: *Magnanimitas vero, quae et fortitudo dicitur, si insit animo tuo [...]*. La coppia di parole “*si diligis*” è ampiamente e ripetutamente riscontrabile in Agostino e non prima di tale autore, ad esempio: **Aug. serm. 130**: [...]*Noli ergo diu quaerere ut facias quae iubeat Christus: non potes non facere, si diligis Christum. [...]*.

**1. circumcide superflua]** La filosofia morale di Martino è volta alla moderazione, virtù che più delle altre è trattata ed espressa in tutte le sue sfaccettature. Il *sapiens* moderato eliminerà infatti il superfluo. Confronta: **Ambr. epist. 66,3**: [...]*Crux enim in Christo non unum membrum, sed totius circumcidit superfluas corporis voluptates.*

**1. in artum desideria tua constringe.]** Periodo che presenta una somiglianza con **Sen. epist. 76,7**: *Quare autem unum sit bonum, quod honestum, dicam, quoniam parum me exsecutum priore epistula iudicas magisque hanc rem tibi laudatam quam probatam putas, et in artum, quae dicta sunt, contraham.*

**2. Considera tecum quantum natura poscat, non quantum cupiditas expetat.]** Insegnamento morale stoico ed epicureo, la natura infatti è il punto di riferimento per il *sapiens*. Se il saggio vivrà secondo natura non sarà mai povero. Cfr. **Sen. epist. 16,7**: [...]*Istuc quoque ab Epicuro dictum est: "Si ad naturam vives, numquam eris pauper; si ad opiniones, numquam eris dives."* I desideri naturali hanno una loro misura a differenza di quelli prettamente umani (desiderio di ricchezza, fama, potere) che non hanno fine. **Sen. epist. 16,9**: *Naturalia desideria finita sunt; ex falsa opinione nascentia ubi desinant, non habent. Nullus*

*enim terminus falso est. Viam eunti aliquid extremum est; error inmensus est. Retrahe ergo te a vanis, et cum voles scire, quod petes, utrum naturalem habeat an caecam cupiditatem, considera, num possit alicubi consistere. Si longe progresso semper aliquid longius restat, scito id naturale non esse. La natura si può soddisfare con poco, vd. Sen. epist. 60,3: Quid ergo? Tam insatiabilem nobis natura alvum dedit, cum tam modica corpora dedisset, ut vastissimorum edacissimorumque animalium aviditatem vinceremus? Minime. Quantulum est enim, quod naturae datur? Parvo illa dimittitur. Non fames nobis ventris nostri magno constat, sed ambitio. Cfr. anche Sen. epist. 108,14: [...] Cum coeperat voluptates nostras traducere, laudare castum corpus, sobriam mensam, puram mentem non tantum ab illicitis voluptatibus, sed etiam supervacuis, libebat circumscribere gulam ac ventrem; 119,10: At hic, qui se ad id, quod exigit natura, composuit, non tantum extra sensum est paupertatis, sed extra metum. [...].*